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Introduction
In the world of automated theorem proving, there had always been a disconnect
between how computers and humans do mathematics. One of the reasons why
computers have not been able to emulate human reasoning is the human capacity
for intuition. When working with a well known structure (e.g. field of real num-
bers), they operate with its mental image. Therefore they can usually correctly
guess whether or not a given sentence will hold or not. This assessment is possible
even if the human can not prove the sentence using a formal proof system. Com-
puters have so far been unable to do this estimation very well, mostly because
they operate only with axioms of the structures and have no such image.

In this thesis, we do first experiments with trying to build such mental image,
so that it can later be used to do these estimations. The ultimate aim is to have
an oracle that guesses validity of given sentences based on a number of pre-trained
models of the theory.

Another crucial aspect of intuitive understanding of structures is the ability
to naturally extend them. Most structures have extensions that can be called
”algebraic”, i.e. those that arise when we add solutions to an equation that has
no solution in the structure itself. Best known examples are algebraic extensions
of rings, for example using the equation x2 − 2 = 0 in Z or x2 + 1 = 0 in R.

The structures that mathematicians work with, however, can be quite com-
plex. So complex in fact, that handcrafting a model that the computer can
work with gets quite challenging. That is why we rely on the machine learning,
namely we rely the universal property of the neural networks - their ability to
approximate any continuous function with arbitrary precision. Neural network
learning, however, needs to work with differentiable functions, that do not exist
in most structures. To enable their usage we choose a representation of the struc-
ture elements in Rn, which we will call grounding. Here we will use exclusively
handpicked groundings that give us better insight into the performance of the
model.

We try to teach the networks using the propositions that are true/false in
the structures. The details can be found in chapter 2. Using this approach with
the framework Tensorflow (Abadi et al. [2015]) we have built neural models and
extensions of groups, namely Zn and Sn. Results of these experiments can be
found in chapter 3. However, we have so far not tried any experimentation on
other structures. Experiments with other structures are possible, however beyond
the scope of this thesis.
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1. Background
In this section we will discuss the fundamentals of both model theory and neural
networks. Since this thesis seeks to unify two vastly different fields of mathematics
and computer science, understanding of both of them is essential. A reader
acquainted with those fields should not find any surprises here.

1.1 Model theory
Model theory is the area of mathematics that studies mathematical structures
through the lens of mathematical logic.

1.1.1 Basic definitions
Most of these definitions are paraphrased from Weiss and D’Mello [2015].

Definition 1. A language L is a set of function, constant and relation symbols
with associated arities.

Definition 2. A term in the language L is a finite sequence of function and
constant symbols from L and variables that is defined recursively:

1. A variable is a term.

2. A constant is a term.

3. If f is n-ary function and t1, . . . tn are terms then f(t1, . . . tn) is also a term.

Only sequences that can be obtained using this constructions are terms.

Definition 3. A Formula in the language L is a finite sequence of any symbols
in L, logical operations (∧,∨,¬,→) and the equality symbol =. It is also defined
recursively:

1. If t1 and t2 are terms then t1 = t2 is a formula.

2. If R is an n-ary relation symbol and t1, . . . tn are terms then R(t1, . . . tn) is
a formula.

3. If φ is a formula then ¬φ is also a formula.

4. If ϕ and ψ are formulas, then φ ∧ ψ, φ ∨ ψ and φ→ ψ are also formulas.

The definition usually also includes the quantifiers ∃ and ∀.

5. If φ is a formula and x is a variable that is not already used with a quantifier
then (∃x)φ and (∀x)φ are formulas.
∀ is called the universal and ∃ is called the existential quantifier

Once again, only sequences obtained by this construction are formulas. All sub-
sequences of a formula that are also formulas are called subformulas.
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Definition 4. Given a formula φ, a free variable is a variable in φ that is not
used in a quantifier. A variable that is used in a quantifier is called bound. If
x1, . . . xn are all the free variables of φ then we usually write φ as φ(x1, . . . xn)
to show that it has free variables. A sentence is a formula that has no free
variables. A free formula is a formula that has only free variables.

Definition 5. An L-theory is a set of sentences in the language L.

Note that theory can be also infinite. Also note that the cardinality of a
theory of a finite language is at most countable1.

Definition 6. A structure S is a collection (S, I) where S is a nonempty set
(called the universe of S) and I is an assignment that assigns interpretations
to the elements of L. Naturally it assigns function symbols to functions on S,
constant symbols to elements of S and relation symbols to relations on S with
their appropriate arities.

Now we will need to know what does it mean for a sentence to be true in a
structure. In order to do that we first need to know the values of terms.

Definition 7. Let t(v1 . . . vn) be an L-term and ϕ : {v1, . . . vn} −→ S be an
assignments of the variables to the universe of an L-structure S. Then we recur-
sively assign values to subterms of t.

1. Value of vi is ϕ(vi)

2. Value of c where c is a constant is I(c)

3. If t1 . . . tm are terms with assigned values s1 . . . sm and f is a function then
f(t1, . . . tm) is assigned the value I(f)(s1, . . . sm).

Definition 8. Let φ(x1, . . . xn) be an L-formula and S an L-structure. Then
given a variable assignment ϕ : {x1, . . . xn} −→ S we assign the truth value of all
subformulas of φ as follows:

1. If the subformula is of the form t1(x1, . . . xm) = t2(x1, . . . xm) where t1 and
t2 are terms, then it is true if and only if t1 and t2 have the same value
assigned with variable assignment ϕ.

2. If the subformula is of the form R(t1, . . . tr) where t1, . . . tr are terms with
assigned values s1, . . . sr then it is true if and only if I(R)(s1, . . . sr) holds
in S.

3. Any logical operators work as normal, e.g. ¬ψ is true if and only if ψ is false
or ψ1 ∧ψ2 is true if and only if both ψ1 and ψ2 are true in this assignment.

4. If the subformula is of the form (∀y)ψ(y, x1, . . . xm) then it is true if and
only if for any extension ϕ′ of ϕ that also assigns y does ψ(y, x1, . . . xm)
hold (with assignment ϕ′).
Alternatively if the subformula is of the form (∃y)ψ(y, x1, . . . xm) then we
only require that there exists at least one such ϕ′.

1Assuming either countable set of variables, or taking the formulas ”up to renaming of
variables”.
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Definition 9. Given an L-formula φ(x1, · · ·xn) we say that φ holds in an L-
structure S if it is true for any variable assignment. This is denoted as S |=
φ(x1, . . . xn). A formula φ is satisfiable if there exists a structure S in the same
language where S |= φ

Note that this definition also works if φ is a sentence.

Definition 10. Given an L-theory T , we say that an L-structure S is a model
of T if T |= φ for every φ ∈ T .

This S is by no means unique. In fact, most theories have vastly different
models.

Definition 11. Formulas φ and ψ are equivalent if they are both true under
the same variable assignments of their free variables in any of their models2.

Note that this definition does not include semantic differences, e.g. renaming
of variables. For this we use a different definition:

Definition 12. We say that L-formulas φ and ψ are equisatistfiable if either
both are satisfiable or both are not.

The models of φ and ψ can be different, they might not even be in the same
language. Every pair of equivalent formulas is also equisatisfiable, since they share
all models 3. This term is used almost exclusively in formula manipulations.

Important things to notice in this section are that the universe S has no
restrictions. The models trained by us use S as a subset of Rn in order to allow
working with neural networks.

1.1.2 Skolemization
Existential quantifiers have been a major hurdle for automatic theorem provers,
since they add a lot of complexity to the proving algorithms. For example if a
formula starts with ∀x∃y∀z then y can be completely different for each x, but does
not depend on z. To ”remember” this dependency in further proofs, the theorem
prover needs to do some processing. We call this process Skolemization by its
inventor, Thoralf Skolem.

Definition 13. We say that a formula φ is in prenex normal form if it is
written as a sequence of quantifiers followed by a free formula.

Theorem 1. Every formula is equivalent to a formula in prenex normal form.

Proof. We recursively apply the quantifier equivalence rules (we also assume that
there exists at least one element):

2This definition is not the standard one, since we only define equivalence with respect to
models. Normally equivalence of formulas is a semantic property, regardless of models or even
satisfiability. However, to define equivalence properly, we would need to define multiple other
terms from mathematical logic, which we will not do for better readability of this section.
Classic definition can be found in Mendelson [1997].

3This is also true with the classical definition of equivalence, even though it does not require
the formulas to be satisfiable.
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• (Qx φ) ∧ ψ is equivalent to Qx (φ ∧ ψ) where Q is either ∃ or ∀.

• (Qx φ) ∨ ψ is equivalent to Qx (φ ∨ ψ) where Q is either ∃ or ∀.

• ¬(∃xφ) is equivalent to ∀x¬φ

• ¬(∀xφ) is equivalent to ∃x¬φ


[…]


((U |(V |W ))|((Y |(Y |Y ))|((X|V )|((U |X)|(U |X)))))

are true for all subformulas U, V,W,X, Y . The expected result is the XOR func-
tion. The axiomatic approach however led to the network always yielding 1, since
there were no examples where it should output 0.

Another big challenge in the neural modelling is the choice of grounding. As
we have seen with S4, the choice can profoundly impact the learning process. For
the models described in this thesis we have used handpicked groundings, but those
require prior knowledge of the structure. In order to eliminate this requirement,
we need to use a self-found representation of elements. We could do this using
recurrent neural networks that have been extensively used in feature extraction,
even in logic itself. For example Wang et al. [2014] have successfully embedded
a knowledge graph (a set of 3-ary relations) to a continuous space, where similar
relations are spatially closer to each other. This, under some modification, could
prove a promising start for further research.

We have also encountered a big problem when training S4 with the matrix
grounding, due to the fact that the learned e was not in the original grounding.
Although the axiom a · e = a was satisfied for all a in the grounding, e not being
an element prevented the inverse function from being an S → S function. This
leads to the conclusion that we should utilize some penalty for the constants
(and maybe functions) that are too far from the given elements. One approach
could be to alternate between learning the constants axiomatically and pushing
them towards the nearest element (”grid-fitting”). With some fine-tuning of the
learning rates this could provide us with a state of equilibrium where a constant
settles on an established element. However if the learning rates are configured
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badly, we could end up in a state where the axiomatic optimizer seeks to abandon
an element, but is continually pushed back by the ”grid-fitter”.

One of the main features of the Adam optimizer used in our experiments is the
variable learning rate. Generally speaking, it learns quicker when it is far from
the minimum and slower when it is near. We could utilize this and use an inverse
learning rate for the ”grid-fitting” optimizer. This would lead to the Adam being
dominant during the search for the minimum, and when the minimum is closer,
the ”grid-fitter” would gain precedence and force the constant to be closer to one
of the structure elements. This is, however, only speculation.

38

Conclusion
We have seen some promising results with regards to using neural networks to
simulate particular mathematical models by learning on propositions that are
true/false in them. We have successfully learned neural representations of groups,
namely the cyclic and symmetric groups. Another focus of the work was building
extensions to those models, relying on the learned functions.

For every model built here we used the multiplication table to learn the com-
position operation. Even despite the fact that the whole table is not needed (we
have had good results even with 10% of the table missing), prior knowledge of
the structure is still required. In order to truly follow the ideas of the model
theory, we would need to drop the table altogether. How to do this is currently
not known and would be a subject to further experimentation.

Another place to improve the method shown here is the grounding, specifically
the usage of handpicked representations. This would ideally also be eliminated,
since it is another essential part of the model that relies on prior knowledge of
the structures. For the self-finding of the groundings we could use recurrent
neural networks, which are widely used for feature extraction. Another method
that could improve performance is mutable grounding, i.e. grounding that could
change during the learning process to better reflect the structure learned. How-
ever, this might be quite nontrivial.

A very large part of this thesis is model extension. Despite initial optimism
stemming from the successes of the finite cyclic groups, the results have been
rather lackluster. We speculate that this is caused by the fact that we used the
multiplication table rather than the associativity axiom. The associativity ob-
viously holds in the original universe, since the multiplication table had been
learned quite efficiently. One way to ensure associativity on the extension as well
would be introduction of axioms such as (h · a) · b = h · (a · b) where h is the
extension element. However, training for general associativity - i.e. associativity
on the whole domain Rn might slow down the learning process severely.

Because the work shown here is very early, there was little focus on the end
goal - building an oracle that would gauge the probability that a given sentence is
true. This would be a boon to the automated theorem proving community. Cur-
rent trend is to use machine learning on the sentences themselves, thus skipping
the models altogether. This approach has considerable limitations.

Unfortunately, the model-building process is very slow (order of hours on a
home computer), therefore building an array of models for every problem would
take some time. Classical Automated theorem proving competitions run in rela-
tively short times (minutes), rendering this method rather unwieldy for usage in
the state it is in right now. There is however a feasible niche for this model-based
oracle in recent large-theory competitions and benchmarks and in theory build-
ing, i.e. expanding a given theory without a set goal. Large-theory benchmarks
such as CASC LTB and the MPTP Challenge provide a large global time limit
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(days) for solving many related problems. Machine learning of useful models for
predicting the validity of lemmas and conjectures could be very useful there.

Another area where the neural models could be useful is axiom selection, like
SRASS described in Urban et al. [2008]. Proving a conjecture C from a large
knowledge base usually needs only a subset of the axioms. Since automated
theorem provers perform better on smaller axiom sets, finding such a subset is
crucial. SRASS attempts this by numbering the axioms in the knowledge base
φ1, φ2, . . . and then finding a model for {¬C,φ1, . . . φn} for ever larger n. If no
such model exists, φ1, . . . φn is the desired subset on which the theorem prover
can run.
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Aleš Drápal. Teorie grup: základńı aspekty. Karolinum, 2000. ISBN 80-246-0162-
1.

Ronen Eldan and Ohad Shamir. The power of depth for feedforward neural
networks. Conference on Learning Theory, page 907–940, 2016.

Ian Goodfellow, Yoshua Bengio, and Aaron Courville. Deep Learning. MIT Press,
2016. http://www.deeplearningbook.org.

Richard HR Hahnloser, Rahul Sarpeshkar, Misha A Mahowald, Rodney J Dou-
glas, and H Sebastian Seung. Digital selection and analogue amplification
coexist in a cortex-inspired silicon circuit. Nature, 405(6789), 2000.

Kaiming He, Xiangyu Zhang, Shaoqing Ren, and Jian Sun. Delving deep into rec-
tifiers:surpassing human-level performance on imagenet classification. Proceed-
ings of the IEEE international conference on com-puter vision, page 1026–1034,
2015.
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