**POSUDEK VEDOUCÍHO NA DIPLOMOVOU PRÁCI**
**MARTIN SMOLÍK: NEURAL MODELLING OF MATHEMATICAL**
**STRUCTURES AND THEIR EXTENSIONS**

The field of Automated Theorem Proving (ATP), also called Automated Deduction (AD), stands out of the variety of other scientific fields because of its basic relevance for virtually any other scientific discipline. In particular, to appreciate this universal and cross-disciplinary character just recall the nature of mathematics, which is undoubtedly a basis for hard sciences.

ATP as the field of automating mathematics or math for short naturally inherits this fundamental relevance of math. Math is known as one of the hardest disciplines for the human mind. ATP as the meta-science of math, ie. the science which tries to reveal the mechanisms underlying creative mathematical achievements, might thus be judged as even harder than math, since doing seems generally easier than understanding the doing. This extreme hardness of ATP explains why, despite of more than 60 years of ATP research and despite steady progress and impressive singular achievements, there is still a long way to go until ATP and AD can be said to match the level of top mathematicians or, more generally, of scientists in mathematical or deductive reasoning.

Most of the existing ATP approaches are so far based on relatively simple syntactic methods. They represent objects of mathematical reasoning as syntactic trees (terms, formulas, proofs) and guide automated proof search based on syntactic characterizations of such objects. This may be insufficient to capture high-level mathematical reasoning that often concerns typical mathematical structures (models) and the validity of particular claims and properties in them. For example, one may quickly come up with the group $S_3$ as a counterexample to the claim that all groups are abelian, rather than toiling with syntactic proofs and disproofs of such a claim. And one may quickly come up with integers as a counterexample to the claim that all finitely generated groups are finite.

It seems that trained mathematicians gradually develop a set of useful examples and counterexamples like these and use them for fast initial evaluation of conjectures in their theories. Can we simulate such semantic reasoning methods on computers? We would first need to effectively represent important math structures and their properties in computers. This is a hard task: the set of real numbers is a common example, but it does not fit fully in today's computers. Yet, despite the finiteness of their brains, mathematicians still develop useful intuition about real numbers and integers. Likely, some form of (organic) neural networks are responsible for this in the trained brains.

The submitted thesis "Neural modelling of mathematical structures and their extensions" makes the first experiments to automatically train approximations of mathematical structures as neural networks. The thesis focuses on small cyclic and permutation groups, but it is clear that this can be generalized to arbitrary math structures. The networks can in principle be trained only from (some) properties

that hold about a particular structure, avoiding the necessity of exhaustive representation of large and infinite objects in computer memory. The working assumption is that this is what trained mathematicians may often do too.

While this is clearly just the initial step in this research program, the first results are interesting. The thesis shows that training small cyclic groups is relatively straightforward, while permutation groups are harder to learn by standard differentiable methods such as backpropagation. This poses a further natural research question: to what extent do humans use backpropagation to gain intuition about complicated math structures? And in what representation space is the learning done? The thesis already shows that the choice of representation may matter a lot for the learning.

Another interesting aspect the thesis studies is the capability of the learned representations to capture extensions. It is shown that in cyclic groups, discovering the interpretation of a "half" element works quite reasonably, while it seems harder for permutation groups. These first experiments again pave the way to further experiments with training arbitrary extensions of arbitrary structures as another important aspect of mathematicians' research.

As usual in topics that bridge multiple scientific fields, the thesis requires the readers to dive into areas that may be out of their zone of comfort. My long-time experience is that the two communities, ie. (formal) mathematicians and machine learning researchers, are used to different level of detail and formality, and that they consider different things as (non)obvious and (un)worthy of explanation. Based on what I have seen so far, I believe that the thesis does a relatively good job in trying to make things accessible to both communities by including relatively detailed background sections on model theory and neural networks. But I am sure the thesis will still not be easily accessible to many people from both communities.

Finally, I commend the author for his courage to undertake such a dangerous and challenging topic, and sufficiently learning the explosively growing field of neural networks, both theoretically and practically. Getting down to programming computers to do reasoning is a very nontrivial task, and there have been so far only a handful of mathematicians that have endured that. It requires learning quite different skills than those mastered during mathematical training, and frankly, it may be very annoying and intimidatingly slow compared to the speed, lightness and pleasure of doing math in one's head. The more I am pleased by the fact that the work resulted in findings that seem actually already interesting, and that the project was judged interesting enough by the reviewers to be presented at the AITP'19 conference.